præbere per occupationem non valens, et tu quasi qui utilia non docueris punieris, et qui non edocti erunt, ignorantiae causa peribunt. Quocirca tu quidem fac ut absque occupatione illis præsideas, quo tempestive sermones quibus salvari possint præbeas: sicque te audiant, scientes, legatus veritatis quodcunque ligaverit super terram, ligatum esse et in cælo, et quodcunque solverit, solutum esse. Tu autem ligabis quæ ligari oportet, et solves quæ solvenda sunt. Atque ad te quidem, qui præes, quæ pertinent, ista sunt, et his similia.

VII. Quæ vero ad presbyteros spectant, ista sint. Ante omnia juvenes nuptiis cito jungant, laqueos ferventis in juvenia cupiditatis præveniendos. Sed nec de conjugio jam senum curam abjiciant: nam in nonnullis, etiam cum senuerint, valida inest cupiditas. Ne igitur fornicatio, adversum vos grassandi occasione accepta, pestem in vos invehat, præcavete, et conquiritie, ne forte in vobis occulte adulterii ignis fuerit accensus. Multum quippe grave peccatum est adulterium; in tantum ut secundum in pœnis obtineat locum; quandoquidem primus debetur iis qui in errore degunt, quamvis temperanter vivant. Quare vos, velut Ecclesie presbyteri, Christi sponsam ad castitatem exerceate. Sponsam autem dico Ecclesie corpus et congregationem. Si enim pudica inventa fuerit a sponsi rege, maximum honorem consequetur; vosque

#### INTERPRETATIO RUFINI.

et tu, ut dixi, quæ oportet ligabis, et quæ expedit solves. Ad te quidem qui præes ista sint monita, et his similia.

VII. Ad presbyteros vero sint ista. Ante omnia ut pudicitie studentes, adolescentes nuptiis jungant; quo calorem ferventis ætatis conjugali lege præveniunt. Sed ne in provectioribus quidem curam habere hujusmodi negligant; quia in multis, etiam cum senuerit corpus, concupiscentia viget. Ne forte ergo fornicationis labe, occasione accepta, tanquam venenum pessimum serpat in vobis, cavere et anteverire necessarium est, ne quod in vobis adulterii occultum calescat incendium. Et quid in omnibus peccatis adulterio gravius? Secundum namque in pœnis obtinet locum; quoniam quidem primum illi habent, qui aberrant a Deo, etiamsi sobrie vixerint. Propter quod vos, o presbyteri, Ecclesiam excolite, et adornate sponsam Christi ad pudicitiam. Sponsam autem dico omnem Ecclesie congregationem: quæ si pudica fuerit inventa ab sponso suo, ingentibus ab eo donis et muneribus honorabitur, et vos velut ministri sponse, et amici sponsi, ingenti gaudio ac lætitia perfruemini: si vero sponsa hæc reperta fuerit commaculata peccatis; ipsa quidem, tanquam indigna, trudetur a regalibus toris; vos autem pœnas dabit, si forte per vestram negligentiam vel desidiam obrepserit contagio sæva peccati.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>61</sup> ἄνηθῆς O. <sup>62</sup> Ita O et cod. Reg. 804, αὐτός C. <sup>63</sup> εὐσυχολῶν conj. C, cuj. codd. ut O εὐσχολεῖν· ἐπακουσάτωσαν C. <sup>64</sup> Cfr. Const. apost. iv, 11. Epiph. Panar., p. 142. Hom. Clem. iii, 68. <sup>65</sup> ἀλκαία O, in cuj. marg. man. rec. παραπλήσια ἐν τῷ ἡ' τῶν Διατάξεων, κεφ. κς'. <sup>67</sup> καθ' ὁμῶν O. <sup>68</sup> ἐμβάλλῃ O.

#### VARIORUM NOTÆ.

(37) Σὺ δὲ δῆσεις, etc. Citatur ἐκ τῶν Κλημεν- C τάχει. Constitut. apostol., iv, 11. Item B. Chryso-  
 τισμ. ms. Regio 940. Lege cap. 2, in epistola Ni-  
 colai tom. III Bibliothecæ sanctorum Patrum, et  
 apud Balsamonem: Magnus quoque Petrus ad Cle-  
 mentem: Tu quidem ea ligabis quæ ligare oportet, et  
 solves quæ solvenda sunt. Martyrium S. Dionysii  
 Αρεοπαγίται: Ὁμοῦς πρὸς τοῦ τὸν μακάριον Πέτρον  
 διὰ τῆς νίκης τοῦ μαρτυρίου καταξιώθηται τῆς ἐν τῇ  
 τῶν οὐρανῶν βασιλείᾳ συνδιαγωγῆς, τῷ μακαρίῳ Κλή-  
 μεντι τὴν ἐξουσίαν τῆς Ἐκκλησίας παρέθετο, λέγων·  
 Ὅσπερ παρὰ τοῦ Κυρίου μου Ἰησοῦ Χριστοῦ λύσαι  
 καὶ δεῖσθαι ἔμοι δεδωρηται ἐξουσία, οὕτω καὶ τὴν αὐ-  
 τῆν ἐξουσίαν αἰωνίως δωροῦμαι σοι καὶ δίδωμι, ἵνα  
 ὅν ἂν ἴσῃ ἐπὶ τῆς γῆς, ἔσται δεδεμένος ἐν τοῖς οὐ-  
 ρανῶν. Cot.  
 βδ) Τοὺς νέους πρὸς γάμον ζευγνύτωσαν ἐν

grandi lætitia, velut invitati ad nuptias, fruimini. Si vero in peccato deprehensa fuerit, ipsa quidem ejicietur; vos autem pœnas dabit, si forte per vestram negligentiam peccatum commissum fuerit.

VIII. Quocirca ante omnia de pudicitia solliciti estote. Quippe apud Deum admodum grave quid censetur fornicatio. Cæterum species fornicationis multæ sunt, ut et ipse Clemens vobis enarrabit. Attamen primum adulterium est, virum non sola sua uti uxore, et uxorem non solo suo uti viro. Si quis castus exstiterit, humanus etiam fieri potest; propter quod æternam consequetur misericordiam. Quemadmodum autem adulterium magnum malum est, ita humanitas maximum bonum. Idcirco diligite omnes fratres vestros sanctis et misericordibus oculis, orphanis quidem parentum, viduis autem virorum curam exhibentes, præbentes alimoniam cum omni liberalitate; ætate vigentibus conjugium providentes; atque inter illos iis qui artem nesciunt, commentis per vitæ instituta occasiones ad vivendi necessitatem; artificum operam, debili misericordiam.

IX. Scio autem vos hæc facturos, modo charitatem vestra in mente statueritis: ad quam introducendam unus est modus accommodatus, mensæ et salis in commune perceptio. Quare studete inter vos frequentius convivia agitare, quantum potestis, ne charitatem amittatis: causa enim est beneficentiæ, beneficentia vero salutis. Cuncti ergo cunctis in Deo fratribus communem vestrum præbete victum, scientes quod, temporalia dando, æterna consequimini. Multo magis nutrites esurientes,